
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

D.L. 18/01/1993 N. 8 ART. 10 - DETERMINAZIONE DIRITTI DI 
SEGRETERIA ANNO 2009.-

11Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  DIECI  del mese di  MARZO  alle ore  10:30   convocata con le 
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

13/03/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

34

il Nr. Elenco

10/03/2009Data 

il 13/03/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
DI IANNI IVAN MATTEO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE N
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE N
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   2  6TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE REGG  del Comune, Sig.  VALENTE DOTT. FERNANDO  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   34  DEL 10/03/2009 
 

OGGETTO: 
D.L. 18/01/1993 N. 8 ART. 10 - DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 

2009.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.L. n. 8 del 18.1.1993 art. 10, convertito con Legge 19.3.1993 n. 68, 
ha determinato gli importi dei diritti di Segreteria su atti e certificati relativi al settore 
edilizio-urbanistico; 

 
CONSIDERATO che i diritti di Segreteria sono stati determinati in un minimo e 

massimo; 
 

RITENUTO di regolamentare i valori intermedi dei diritti di segreteria; 
 

DATO ATTO che i proventi degli anzidetti diritti di Segreteria sono a vantaggio 
esclusivo degli Enti Locali; 
 
 VISTA la delibera della G.C. n. 43 del 27/03/2008, di determinazione dei diritti di 
segreteria per l’anno 2008; 

 
 VISTO l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2008  che ha differito 
al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2009 da 
parte degli enti locali;  
 

RITENUTO di dover fissare dall’anno 2009 la misura dei diritti di Segreteria di cui 
all’art. 10 del D.L. 18.1.1993 n. 8, come convertito nella Legge 19.3.1993 n. 68 nel seguente 
modo: 

a) certificati di destinazione urbanistica, previsti dall’art. 18, comma 2 della legge 
28 febbraio 1985 n. 47: 
€   18,00 per certificati fino a 3 ettari; 
€   25,00     per certificati fino ad ha 5.00.00; 
€   45,00     per certificati fino ha 10.00.00; 
€   75,00     per certificati fino ad ha 20.00.00; 
€ 100,00     per certificati superiori a 20 ettari. 
 

b) Autorizzazioni di cui all’art. 36 DPR 380/1: 
€  50,00     per opere ed interventi di manutenzione  (di cui al comma 1) fino a 

300 mc. (vuoto per pieno); 
€  15,00     per ogni 50 mc. o frazione oltre i 300 mc. (fino ad un massimo 

cumulativo di € 80,00); 
 

c) Autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di 
cui alla Legge 127 del 1997: 
€  50,00     per autorizzazione all’attuazione di P.R. fino a 1000 mc; 
€  20,00      per ogni 500 mc. o frazione, superiore ai 1000 mc. (fino ad un tetto 

cumulativo max di € 100,00); 
 

d) Autorizzazione per lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della legge urbanistica 
17 agosto 1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni: 
€ 350,00 per autorizzazione alla lottizzazione di aree fino a mc. 4.000; 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   34  DEL 10/03/2009 
 

€ 500,00 per autorizzazioni fino a mc. 8.000; 
€ 800,00  per autorizzazioni superiori a mc. 8.000; 
 
 

e) Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia: 
€ 40,00 per certificati ed attestazioni urbanistico-edilizia; 
€ 45,00 per certificati di agibilità e/o abitabilità fino a 400 mc.; 
€ 15,00 per ogni 100 mc. (o frazione) superiore a 400 mc. e fino 

a € 50,00 (cumulativamente); 
 

f) Permessi di costruire: 
€ 100,00    per permessi di costruire per fabbricato (o porzione) fino a mc. 300;  
€ 30,00      per ogni 100 mc. (o frazione) superiore a mc. 300 (fino ad un massimo  
                  di € 600,00; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal Dirigente settore Tecnico e dal 

Dirigente settore Bilancio e Programmazione ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini dell’immediata eseguibilità 
del presente atto; 

 
D E L I B E R A 

 
2) di fissare per l’anno 2009 la misura dei diritti di Segreteria di cui all’art. 10 del D.L. 

18.1.1993 n. 8, come convertito nella Legge 19.3.1993 n. 68 nel seguente modo: 
a) certificati di destinazione urbanistica, previsti dall’art. 18, comma 2 della legge 

28 febbraio 1985 n. 47: 
€ 18,00 per certificati fino a 3 ettari; 
€ 25,00 per certificati fino ad ha 5.00.00; 
€ 45,00 per certificati fino ha 10.00.00; 
€ 75,00 per certificati fino ad ha 20.00.00; 
€ 100,00 per certificati superiori a 20 ettari. 
 

b) Autorizzazioni di cui all’art. 36 DPR 380/1: 
€ 50,00 per opere ed interventi di manutenzione (di cui al comma 1) fino a 

300 mc. (vuoto per pieno); 
€ 15,00 per ogni 50 mc. o frazione oltre i 300 mc. (fino ad un massimo 

cumulativo di € 80,00); 
 

c) Autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di 
cui alla Legge 127 del 1997: 
€ 50,00 per autorizzazione all’attuazione di P.R. fino a 1000 mc; 
€ 50,00 per ogni 500 mc. o frazione, superiore ai 1000 mc. (fino ad un tetto 

cumulativo max di € 100,00); 
 

d) Autorizzazione per lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della legge urbanistica 
17 agosto 1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni: 
€ 350,00 per autorizzazione alla lottizzazione di aree fino a mc. 4.000; 
€ 500,00 per autorizzazioni fino a mc. 8.000; 
€ 800,00  per autorizzazioni superiori a mc. 8.000; 
 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   34  DEL 10/03/2009 
 

e) Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia: 
€ 40,00 per certificati ed attestazioni urbanistico-edilizia; 
€ 45,00 per certificati di agibilità e/o abitabilità fino a 400 mc.; 
€ 25,00 per ogni 100 mc. (o frazione) superiore a 400 mc. e fino 

a € 50,00 (cumulativamente); 
 

f) Permessi di costruire: 
€ 100,00     per permessi di costruire per fabbricato (o porzione) fino a mc. 300; 
€ 30,00      per ogni 100 mc. (o frazione) superiore a mc. 300 (fino ad un massimo 
                  di € 600,00; 

 
2) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 
3) di trasmettere copia della presente ai responsabili degli uffici interessati per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 34 DEL 10/03/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 13/03/2009 al 28/03/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  13/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  13/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALE REGGIL 
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE REGG

VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 


